Optimū vero est si corpus omne eque calidū molleq; est. S&L.

Cum deterimā predixisset conditionē morbi quotiēs mediis corporis calefactis partibus refrigerentē partes extreme, hoc loco exponit optimā ī nobis in que corpus omne calidū & itē eque molle est, etenī verbū eque

L ii cōe

cōe vtrisq; existit. Igitur eque calidum corpus omne est in febrib⁹ ardētissi
mis, sed mordens & siccum per eiusmodi affectiones haud quaq; molle ap
paret, q̄ si molle pariter & calidū eō si optimā indicat corporis affectionē.

GLOSA.

Corpus eque calidum esse, sane oportet intelligas. nā neq; in statu' n̄i
aut contra naturā, id reperire est p̄le. diuersa enī est mensura caloris in
variis mēbris n̄is, super qua rotatur contra naturā caliditas. Seontit erg
omne corpus eque calidū, priuaciōe illius diuersitatis, quā supra detestat⁹
est, q̄ simul esset calor & frigus, quā miscellā, inequalitatē solēt medici ap
pellare, vt Gal. in libelo de t̄pibus particularibus. potius quā equalitatē. sed
cū ex de testatione prioris inequalitatis, erat nobis comēdata ista equalitas
potissime q̄ talis sit Hip. stillus, vt ex vna cōclusiōe, opposita intelligatur.
aliqualis nūgacio poterat obici contra ipsum autorem. ob qđ simul adiecit
esse comendabile, corpus esse eō calidū & eque, molle verbū enī eō, vtriq;
preponi debet, ex Gal. in cōtō. nā & si ista equalitas caloris reddat corp⁹ tu
rum, & declareret ipsum imune ab apāte magno visceris: nō tamen oīs dispō
libera ab apāte, secura est. Cum acutissime febres per se, infensiſſimi sunt
morbi, in quibus corp⁹ intus & extra cōbūri aliquā percipit. Sitamē addas
eque molle, vtriusq; corpus redditur expers, nam ob sicitatē cutis exustā a
igne scintilante: non redditur corpus eque molle, est enī mollicies humidi
tati finitima. videndū primo de temperamentis &c. de sanitate tuēda. quā
etiam molliciē, vltra dispōnem cutis, in téperatura qualitatū passiuarū. li
citū est intelligas, in condicione caloris, vt & si corpus totū plane molle &
calidū sit, nō sub febre sit acri sic incēsa, vt tactum mordeat. scis enī primo
de diff. febre de mente hip. (& prima. 4. tract. 2. cap. 1. verbo in sunt febrib⁹
accidētia sicut quantitas & q̄litas caloris ipsarū magnitudinē īdicancia)
esse quandā diff. & si nō variet speciē penes modū caloris. vult ergo Hip.
bonum est, totum corpus eque calidū esse, vt non sit affectū apostemose. &
si duntaxat febrilis fuerit, non sit ingentissimi calor is, sed mollis & grati.

Posses intelligere textum. secundum alia cōsiderationē, vt per corpuseq;
molle certificetur: nullam esse tensionē apostemosam, nec supra nec sub: us
ventrē. & per ipsum esse eque calidū. non esse febrē fradulentam, ad instar
pestilēcialis, que quieta exterius, intus cruciet hominē. ergo comētio am
borū, certi sumus, corpus & si febriat, esse sub bona conditione. quare. &c.

TQui dolore veratur: facile cōuertatur: sitq; resurgēdo leuis oportet.
G A L. Sūma totius presagitionis in morituris cōualituriſq; est, quotiēs
visegrotationis cū egri facultate cōferat. Si enim morbus vehemētior est
eger oīo morietur, si debilior q̄ egri facultas, haud quaquā morietur: vbi
nihil cōmittatur. Hanc vero summā ipse scripsit per sūmā cuius initiū est.
Colligendū etiā est an eger possit eo victu quē preceperis durare ad cōsi
stendi.

stendivigorem usq; egrotationis. Hec ergo summa presagitionis habetur. Ceterum cum tres secundū genus vires ex tripli pēnideant origine cerebro, corde, iecore per earum ministeria firmitas atq; infirmitas cognoscit. Precipua vero cerebri ministeria sunt meminisse ac cogitare, subseruientia vero sentire & moueri sūmū desiderium. Cordis vero motū arteriatū, iecoris vero ḡnatio sanguis & humorū. itaq; cum presensionis contemplatio in hec dividat capita quodcumq; signum est ab Hippo. dictū, considerandū quo genere collocetur, velut nunc ut facile vertatur eger, atq; resurgendo leuis appareat. Hec enim signa sunt facultatis corpus secundū desiderium cōmōuentis. Ceterum constat ut in presentis nequaq; intersit dicere sūmū desideriū, aut appetitū, aut voluntatem. Ad hunc modum supra de cubantibus habitu dictum est in dictione, cuius tale est principium. Cubātem offendī egrū op̄. Indicatur enim ut talis cubantis habitus quēadmodum etiam acclivis fiat fungentibus officio musculū, queni solent firmum nominare. Sed de eo libro de mutu māsculorum fūsius dictum iam est. Itaq; perhibuit Diocles ut animalium corpora consistant, ex eo q; fert ferturq; feret facultas, corp⁹ fertur. Ergo quēadmodū ferentes onera, aut grauati ab eis vis mouentur, aut si leuis appareat onus innocue ferunt. ita facultas, si enim superst, facile corporis onus fert, ut haudquaq; mouendo offendatur. Si deest vtpote grauata, vis subleuat corporis partes.

GLOSA.

Plus mihi placet antiqua litera, cum de dolore mentionem nō faciat, nam in presentia grauis doloris, non posse leuiter surgere, & latera comutare, nihil mirū, verum est q; laudabile satis est, si contempto dolore, leuiter se habeat in motibus suis. sunt. n. quippiā sic pressi dolore, q; nondū se mouere, sed aliquem per domū incedere: non sinant. Ergo nō facta mentiōe de dolore, fūsius per hūc textū psagiem⁹, ī ōni morbo acuto. in quo nō repēte latera comutare, significat esse sine angustia ipsum infirmū, qua infirmus oī acubitu ledit, & inde cogitur repente latera comutare, sed supra de hoc habuisti. estq; signum, sic non vri hominē, vt supportet tantisper sup vno laterum cubare. Aut modeste. & non cū labore & difficultate se mouere. q; noua litera inuit. scilicet facile conuertat. sed id notandum est q; etiam cum resurgit, notat, sic leuis. non q; infirmi ad localem motū inclinēt, nec ex eo fatigēt. videndum in secunda ap̄ho. ī cotō. 28. Sed ob alias intentiones resurgit, puta proter sterni lectū, ad assellam, ad comedendum, ī quo si leues sibi sint, & sine difficultate id faciat, sume laudabile est. Procedēdo ergo ad cām litere. Notandum est q; infirmi in lecto iacentes, si rationem habeat ī colūmē, cū fatigēt ex diutina & pmanēti figura vna cubādi, inuitantē mutare figuram. Quod aut̄ laslef mēbrum diu existens sub vna figura, est clarū expimentum nictēti tenere verbi cā manus sub vna signa, & si vna magis

alia fatiget, de motu musculo, &c. de morbis vulgari, q̄ plures in vna figura laborent musculi. siue illa lasitudo sit spiritibus resolutis ex maiori vniione, velex alia causa alias declaranda. Ob quod moles cū manus haberet erectas durate prelio. vt hebrei vinceret, fatigatus q̄ graues ipsas haberet, famulū vocavit coadiutorē ponderis. Quod etiā confirmatur ex solone probleuma. ob quid ex incisū in planicie magis fatigemur, & alterius. vt quid itinerantes comutamus pedes super equorū ceruices. oīa nāq; hec testimonia predican. q̄ figura oposita est uti medicamentū, ad pristinū laborem. que cum ita sint, iustum est infirmos tētare laterū cōmutacionē, & id iuuat per viā cause, ne ex reflexione viantur. ac in tempore sudoris. nā pars cōstricta minus sudat. 2.4. in cap. 67. Sed per viā signi, id valde comedabile est, de quo noster textus. in quo notantur duo, scilicet robur ipsius facultatis motiue, ac obedientia ipsius instrumēti. bene enim dicebat diocles. nos cōstare ex ferēte & de lacto, ferēs enim est ipsa anima cū calore naturali, de lactum vero est ipsum corpus. quod cum terreū sit renitentiam infert ipsi facultati mouenti. Sic dicebat sapiēs. corpus qđ corrūpit agrauat animā & terrena inhabitatio. &c. proter qđ sic corpora defunctū grauitant, q̄ iumenta fatigent, ac nauigia, ex opinione vulgi. ita & corpus viuū q̄ ab uno facile baiulatur, ipsum defūctū vix a quatuor vehitut. Iusta quod cū sale respondidit quidā nobilis cordatus, cui dā regi querenti, qui numerus expugnatorum sufficeret ad expugnandā ciuitatē quādam, dixit enim, video mi domine q̄ hominē vnū defunctū vix quatuor homines. extra propriā domū trahūt quāto magis viuū, qui nictitur propriā tutari domū, oportet ergo exercitū esse ad minus quadruplicū, ad ciuium numerū. Iusta hanc resistenciam q̄ est delacti, ad deferens. est subtilissima sentētia, q̄ animalia mocta p̄ vacuū (si daret per possibile) successiue mouerent, ex ista resistencia intrinseca. de inanimatis vollunt illud, sed de omnibus tenetur cōiter, ex impossibilitate terminorū a quo & ad quē. alias hoc videndū. Quanto ergo grauescit corpus aut tabescit virtus, tanto difficulter vertitur corpus. ob quod senes, etiā facile pōdus, ferre nequeāt. ob quod etiā, supellecūlē in nocte supra se grauiter tolerant. eadē collacione robusti superātur expōdere magno, qui aut se mouere non valeāt aut inequales & pigros passus ad instar ienuum habent. Iusta id virgili gradu properabat anili. Si ergo in motu, cum ipsum intentant, corpus sentitur preleue, virtutis mouentis robur innotescit. que valeat etiā corpus humorib⁹ plenū superare. q̄ oīa supra eo textu. bonū est egrum cubatē. &c. explicata fuere. Gal. autem in presenti cotō de robore huius motiue facultatis, laudes pertracturus, introduxit, qualiter corpus triplici facultate regitur, more medico, scilicet animali pendenti a cerebro, vitali a corde, naturali a iecinore. nobis autem in presenti non attinet dicere, qualiter in re virtus vitalis, sit nōis, & qualiter in corde talis, sit ea p̄cipialis

in re

concoctrix q̄ spūs generat, & inde distribuit per motū arteriarū ad ipsa mēbra, & qualiter solū dicatur vitalis ab effectu, quia hic calor est adminiculū, quo anima informat & mēbris conseruatur, quod vitā est, & inde vitalis.
 qualiter autem histribus facultatibus regat corp⁹ sanū, & infirmū, & qualiter ex suis actibus ipsarū robur inotescat, & qua magis egeant infirmi robustiori, Gal. optimie. 9. de morbis curandis ac aliis locis. totū autē hoc qđ Gal. sentit in cotō, conducit valde ad artem presagiendi in certificando de infirmi valetudine, aut sinistro exitu, nam tota ratio est. collatis viribus nature ad morbum, certificari, quod ipsorum vincat, na ipso dicēte libello de constitutione artis medicatiue, attendit. n. medicus in duobus scilicet cōtra pugnantibus, egritudine scilicet, & natura. Primo ergo presagium conseqr̄is de salute aut morte, cognoscendo fortiorē. deinde spatium victorie, cognoscendo quanto alterum altero fortius sit. & multa pulchra ibi dicit q̄ pte vide, & .z. huius reppetent. quod totum monuit Hip. in prima aph. & ii ad congrue cibandū, in cano. contemplari igitur op̄. Laudam⁹ q̄ satis Thadeū in presenti. qui distribuit iurisdictionē horum signorū sūptorū ex trib⁹ facultatibus, hoc modo. nam ex facultate animali sunt manifestiora, a vita li certiora, a naturali fideliora & permanentia magis. coētio. n. non sic cambiat, vt pulsus, introducit vlt̄eri⁹ ille doctor. q̄ hec intentio Gal. in presenti cotō videat excusabilis, nam si morbus habet maiorem proportionē ad virtutē, vana est curatio. Si autē virtus, cum ipsa preualet morbo, nō eget medicaminum auxilio. primo de locis affectis. simile exēplum trufatores conducunt, dānantes pietatem q̄ animab⁹ traslati ex hoc euo fit, quasi vellere gloriosis frusta fieri, damnatis inutiliter existentibus vero i purgatorio sufficiat temporis tractus. ve illis Respondemus ergo vt bene Thade⁹, q̄ dominum nature, aut morbi est duplex, quodam absolutum, & tunc ars niedica excusari poterit. aliud est condicionatum, sicut in simili, in sacra scriptura dicitur, de pphetia q̄ duplex sit, quedā cominationis & altera predistinatiois, q̄ cominationis est, potest variari, ne, inde mendax dicitur propheta. vti dominus in diebus ione prophete. sed q̄ predistinatiois est, est inuariabilis, vti de predistinatis habet videri apud dominos theologos, quibus nos semper summittim⁹ si catholice sentiant. Ergo in tali dominio morbi aut virtutis conditionato, ingreditur nostre artis potestas. quod totū satis bene, & si ex Gal. sup̄mū ab A ueroi collig. 7. cap. 31. sic ait (cum dominio absoluto morbi, et iuuāte medico non sit euasio) nisi inferalibus cōplōnibus cōtingit mōstra i hac arte sicut in natura. i dominio vero absoluto nature, excusat̄ hec ars, in dominio vero medio, potestas ac dignitas huius artis clarescit. vt mortales salubres reddat, vt salubres celerius & sine querimonia terminentur. q̄ re &c
Si corpus oē graue est: r itē manus ac pedes maiori cū periculo est.

COMMETVM GALENI.

L ivii Aggre

Aggregienti moueri secundū desiderium grauitas partium cōspicua reditum, crurium quidē dum surgere & ambulare, aut etiam ónino transferre ea cubando eger tētet. Pari modo manuum dum capere aliquid ac dimittere, necnō transferre tentet. Similirōne ceruicis ac spine, dum commutare corporis habitū experiatur. Itaq; grauitas partium maximū inditiū precipuāq; debilitatis facultatis habetur non cuiuslibet, vt antea est proditum. Sed eiusque in musculis ac neruistmō est.

GLOSA.

In artificio suscensebit Hip. cum manus & crura, a corporis dicerperit ratione. potissime q; manus, brachiū comprehēdat. vt est videre libro primo de v̄su partiū, iub nomine manus magne & ita, de facto, in textu itelligitur, vt ex crurium cōtēplatione licet colligere. Si ergo corpus graue sit, sat nece Mario intelligit de crurib⁹ & manibus. n̄ si soluamus obiectū. prio, de mēte Arist. 3. de historia animaliū cap. 4. solū id corpus dicit proprie & sue partes, corporis partes, per quarū amissionē & deffectum, necesse est animal peri te, tale est truncus a capite v̄sq; ad fundū, per quē excrementa deiciunt. Po test. n. homo absq; cruribus & brachiis, vita nō periclitante conseruari. & qđ amplius est, quippiā eligunt aut procurat eos deffectus, ad luchrandū panē. Omiserā conditionē. id autē qđ diximus. fuit necessū aris. fateri, nā cū posuisset cor in medio corporis, & ab ipso ad plantas pedum esset longe maijor distantia, soluit ipsum cor medio corporis situm esse, crura enī. non sunt proprie corpus. vnde alia consideratione, non pugnat vmbilicum ponī partem in medio corporis constitutā, ob quod iherusalem dicitur apud aliquos vmbilicus terre, eo qđ credat esse in medio terre. Iusta. id. operatus est dominus salutem in medio terre. ibi enim fuit redēptum humanū gen⁹ passione piissimi iesu, hac ergo analogia posses excusare Hip. Sed medice magis textū pertractando dicam⁹, crura & manus a corpore decerpisse ppter aliquot rationes. resumentes iterū eā dioclis sniam, q; cōstēt corpora humana ex ferēte & delacto. Si ergo ipsum corpus graue sentiat, cum intētat motū quis, quanto comēdabatur textū precedenti leuiter comutare latera, & facile verti, tanto nūc detestat eam gruitatem. & renitētiā ad motū, q; a publicum deffectum in virtute motuā que musculis residet, significat, ac ipso rū spū; tū vitaliū. tū animalium. nā cum anima in se non debilitet, in erroribus de anima primo, si infirmat, id est deffectu instrumenti, hoc est istius caloris n̄fis. vide quā faciles sint nobis motus i flore etatis cōstitutis, quā difficiles senibus. quanta alacritate moueamur & potentia, reffecti de cibo, quam gnaui & pigri cū sumus famelici, totū id, q; mole terrea corporis nō leuigat, nisi ob copiam caloris. ignis est. n. qui aleuiat corpus prima pri. doc. de clementis, vide conualeſcentes etiam iuuenes qualiter vix baculo sustineantur, vt incedere possent, vide Hcliam exanimē fere, & sumpto eo cibo & po

& potu, quanta firmitudine ambo lauit usq; ad motem domini, omnia ista
conducunt, vim motuam in suis instrumentis, significari infirmam, cum cor
pus graue & ponderosum sentitur. si quis intentet motu. Ergo cum textus
primo de corpore mentionem fecit, alludit ad precedentem textum. ubi di-
xit. facile conuertatur. hic autem non est superfluus in opposita conclusioe,
que ex opposita sub infertur, quia aliquid utile addit, puta de crurib⁹ & bra-
chiis, aut manib⁹, quia aliquando opus est ipsis infirmis ob aliquā necessitudi-
nē, manus mouere ad scalpendū, coperiendū se, itidē & retrahere crura. nul-
la facta experientia de grauitate trunci. hoc est corporis, tunc igit̄ certifica-
mū id esse satis malū, potissime cum ille p̄ticule vacent dolore, aut tumo-
re. q̄bus phibite, nō est magni momēti. Ergo si simil expiamur corpus graue
sentiri, itidē & istas pres, timēdū est. Sed id qđ demu; addit in litera (maio-
ri cū piculo est) solicitat mētē, cū sit verbu; cōpatiois. dic primo q̄ magis ti-
mēdū est, si simul cu; imobilitate trunci sicut in lithargia, etiā crura & man⁹
graues habeat. dic & melius q̄ seorsum, si quippiā infirmus habeat iū cruri
b⁹, & manibus, ad motu; magnā difficultatē, cum maiori piculo est, q̄ si id
cernas, in reliquo corporis, q̄a cū manus sit organum organoru; sic agile &
ad oēs usus prōptissima. cum crura sint corporis colune & fulcimentū. & na-
tura p̄stet vi p̄ticulis iuxta finē, & egeant hec membra tanto virtutis robore
& copia spūū. si cum hoc, deficiunt in motu, & male obtemperent virtuti
momenti, nō absq; magna causa est, & ideo majori cū piculo est. quare &c.
CSi corpus a deo graue est: ut vngues quoq; ac digiti liuidi sint: expe-
ctanda mors continuo est.

COMMENTVM GALENI

Diximus alio loco quo nam modo gubernantes animal vires simul inter-
reant, & ut animal prorsus viuat quo ad queuis earum seruetur. Cum ergo
dixerit Hippo. languentis inditum facultatis, de q̄ musculi mouentur, ad
dit alia extincte facultatis propria inditia, q̄ de corde emanat, & ob cam re;
non simpliciter ait liuiditatem grauitati partium accidentem idicare mor-
tem, sed continuo & sine villa cunctatione propterea q̄ utriusq; intermortue
signa appareant facultatis.

GLOSA.

Hic est textus, quem in prefatione citauimus, ut primum modum diuide-
di hos libros, non acceptaremus. est namq; hoc inditum super virtute vita-
li, cuius omnimodus effectus certificatur in presentiarum, per liuorem
vngium ac digitorum. que si deficiat, quid dubitari potest: q̄ mors conti-
nuo expectandasit, cum priuatione vite succedat mors, facultas autem vi-
talis est q̄ animam in membris conseruat. Sed in duabus discrepat hec li-
tera nostra. Ab antiqua. tum q̄ reppetit corporis grauitatem, de quo
visum fuit. Ut virtuti animali cadenti succedat publicus effectus
in vi

in vitali. & constat alias, vitalem presupponi motiue, & posse esse in membris cum notabili defectu motiue, licet in aliquo membro dicant ad conuertentiam puta in inspiratione. discrepat quoq; q; in hac litera de liuido tantum colore mentio fiat, in priori vero de miscela cum viridi colore. sed utriq; satis faciemus. Primo ergo abiciamus. digitorum & vngium liuorem, qui in accetione paroxismorum, in hieme, in senibus. in sincopi. nam oia talia accidentaria sunt, aut extra acutos morbos, de quibus hic intendimus. que omnia forsitan excipiuntur in textu, quandoq;dem huc liuorem corporis. grauedini dixit coiungi, vbi iani corpus haberi a morbo significat. Dubitat ergo pro maiori luce. quando in textu precedenti manu & crurum grauedinem vituperarit & ipsam hoc textu repetat, si ipse liuor qui vngibus digitisq; apparet, etiam manibus & pedibus accommodatus sit, ego crederem, & si id tolerabile sit, dum taxat ad manus conducendum. eo q; offerunt in propatulo ipsi medico tageti pulsum, non enim esset honestum sed curiosum magis, videre alia extrema, potissimum infeminis. item q; certius per vngium liuorem in manib; certificamur, cu minus distent a fonte caloris. sed de hoc iterum statim. Notandum velutius q; i hac nostra facultate. color fuscus plubeus & liuidus sunt idem, q; precedit nigrum colorum ut in sequenti rectu, & sequitur viridem colorum, ut supra Gal. i cito. 10. cu dixerit colorum viridem, est initium coloris fuscum, & intelligit de viriditate obscura, qualis est in caulibus & latuca. & ideo antiqua litera huic pposito alludebat, cu liuidum mixtum viridi preposuit colorum. Qd Aui. i prima. 4. trac. 1. in cap. 5. cu dixerit, & color eius conuertitur ad plumbatatem, ex albedine, & viriditate, tanquam ex illis inchoet plumbum color. Qd tamen aliquali maiore eget dilucidatione, nam primo de crisi & inferius de vrinis. cum ad nigrum pueniat, ex calido frigidoq; ea est discrepancia, q; nigrum a calido procedit viridis, alterum vero, plumbum color, q; litera ergo ex viridi inchoari, plumbum inuenit. ite Gal. dicto cito. 10. dixit q; citrinus precedit viridem, & talis est processus per calidum, quo oio abicit fuscus color. dic q; viridis, est citrinus obscurus, ut infra apparebit, & talis potest esse a frigido, & est initium fuscum, in processu vero per calidum, in eo colore est quaedam claritas: unde sufficit color liuidus in noua litera expesus, ad certitudinem psagii. cu clari frigiditudinem hoc est caloris nullis absentia significet. vt patet in sanguine extracto in floboth, cum calor sit absens, si igit calor nullis operacionis radix extinguitur, continuo mors expectada est. Posses veliter petere ad maiorem lucem, si ille, plures partes corporis occuparet, si esset detestabilius inditus, de quo dicimus. q; sic, & tunc occupans totum corporum potius est mortis demonstratiuum, quam pronosticuum indicium. Facitq; multum ad ppositum querere, qd referat magis huc colorum digitos ipsorumq; vnges occupare: q; alias ptes. & dicimus q; multum interest, & ita ad manus potissimum conductendum, & forsitan ad sinistram magis: q; a digitis & vnges potissimum, habet specie respectum ad ipsum cor. q; ex Hipp. libello de natu fetus, vnges sunt ptes defissi

me genite ex nervis venis, & arteriis diffusis in totū corpus. Sed potissime ex arteriis, hoc est ex vaporibus expulsis ab eis, consūptis partibus aqueis & aereis, terreis vero insipisatis & solidatis. Vnde admodū gipsi sunt subalbidi, & per quandā iusta positionē geniti. 2. artis parue, in verbo sed generatio sola. & inde cum sint expertes coloris, representat ad modū vitri color res subiectos, vnde in sanis rubei & nitidi coloris visuntur, per presentiā laudabilis sanguinis & spūum, in egris perturbatū in morituris pessimū, representat colorē. Vnde hac consideracione, aut quia a toto corpore depēdencia habeant, aut q̄ imediatius a corde, per ipsas arterias. inde quia cor totum animal sit habitu, non est lōgique certitudinē, per ipsas super toto presagire, non ergo credamus per vnges fieri hoc presagiū, tanquā per aliquā partem extremā corporis, in qua calor defficit. sicut ī alis extremis, ex distācia a fōte caloris, vt pigre sentit Thadeus in presenti. nā ea ractiōe maior certitudo esset per liuiorē aliarum partiū, que affiniōres essent ipsi cordi. de quibus nulla mētio in litera, nec op̄ est abicere vnges a significatiōe, vti abiecit pilos, & si cōem habeāt rōnē. 2. artis parue, q̄a nec oīo pili abiciūt vti in ptiscis, quorū casu, vicina ostenditur mors, nec in pilis est ea via certificandi, que in vngibus, quia pili a longe sequuntur cordis dispōnem, vnges vero proximius. item min⁹ valet quod dicit, iterū ille doctor, q̄ particula sic casualis, & sic vilis in corpore, sit ratio tanti momenti, confirmādo iudicium mortis. nā non ex se, sed q̄ affectū cordis imediatius representet aliis mēbris, quod totū subtilius & diuinitus intelleximus, cū seriē Gal. contemplati sumus, in libelo de vsu pulsus, quē textū, absq; peccato possumus credere, ipsum thadeū nō vidisse, cum hec exponebat. Erat ergo intēcio Gal. respōdere oblieti, q̄ ex pulsu nō posset esse tāta certitudo, cū arteriis fiat, quas ligari per notabile tempus iussit, absq; noxa aliqua ipsius animalis. Respōdet in sñia, nō esse mirū, sicut ex adūcis, hoc est curuis & denigratis vngib⁹, significatur pñicies, nā qñ aliqua res de eis q̄ iuuat in vita mutat, res aliqua necessario sequitur. & tandem claudit sñia; nostri propositi inuēs, ex hac igitur causa & sui epitheto, res arduas significat, & manifestū est, q̄ non quicquid significat res arduas, potest & ipas operari. hec Gal. est igit̄ ī vngibus nouū; misteriū, & non casuale indiciū. Ultimo si petas, an sine grauedine corporis, per talē colorē certificabit ipsa mors, dic q̄ sic. dū accidentario modo nō contingat, quia ex ipsa sola vitali difficiente introducit mors, & si animalis videatur integra. vti in ptiscis & ethicis prope mortē, quod, ad distinctū principatū mēbrorū, nō est leue argumentū. quare. &c.

CSi dīgitī ac pedes omnino nigrescunt: mīnus pestiferi sūt: q̄ si liueāt. Sed alia signa consideranda sunt. Si enim facile ferre malum appareat & aliquod aliud salubre fuerit signū morbum verti. significat ad abscessū ita vt ege sit conualitrus: corporis vero nigredo casura.

GAL.
Non

Non minus pestiferi dixisse oportuit. Sed ut interdū nullo pacto, interdū sume pestiferi habent, ac forsitan existimauit aliquis Hipocratē ignorasse id, propterea q̄ non p̄prie vtitur dictione. Sed adiiciens definitiō nem deinceps ac docens vtrūq; eorū que dixi, constat vt agnouerit veritatem, sed haudquaq; exquisite locutus est. Nam interdū pars nigrescit, quia materia eo decumbit. Sed quo nā mō aliquis internoscat eam rem p̄spicue indicauit. Si n. facile ferre malū appearat. i. facile se hēat eger, & itē aliqd alid salutare affuerit signū, mā decūbit, si secus mortis periculū imminet

GLOSA

Tste testus est satis difficilis, & hec noua tradutio longe est a priori & quia prior est multum artificiosa, ideo ipsam ponam & verificabo, sic habet, q̄ si color hic vnges non infecerit licet cetera mēbra corripuerit. deinde me conuertam ad hanc literam nouam, & ipsam psequar. Dixi namq; in textu precedenti, quanti momēti vnges erant affecti liuido colore, i vicinā mor tem predicendo. prosequitur igitur Hip. hanc vngium dignitatem, vt sci licet si predictus color liuidus vnges nō infecerit, etiam si ceteras ptes corporis corripuerit, non deerit spei locus, quia & si color ille signum sit venenose materie, aut extinctionis calidi naturalis, non cōmunicato eo colore vngibus, ipsum cor adhuc non defficit, & principio saluo, est recompensatio in principiatis. Arist. 3. de parti. ani. cap. 4. & nota q̄ hic sensus est multum praticus, nam per bothor nigra ac puncta liuida, que visuntur in febrib⁹ acutis & pestiferis in corporis ambitu, non est omnimoda certitudo mortis. Sed tu merito dices. ergo frusta obligat autor cōspicere alia signa, sufficit vnges non esse infectos, ad spē salutis, nisi esset, q̄ licet vngibus infectis omnimo da certitudo mortis sit. ipsis nō infectis nō est salutis firmitudo stabilis. q̄a pōt inualescere malū, & occupare corporis arcē, vnde viso eo liuore in reliq; ptib⁹, si alia signa faueat, puta ex anhelitu, apetitu, sanitate mētis, inditiū ē remitti malitiā morbi, vt nō occupet cordis partes, & inde poterit esse euasio, s̄ cōditionata tñ, iuxta ipetū & tantā morbi malitiā, puta cum abscessu i alia qua pticula: quo, ea pticula destruet. cui credimus alludere id Hip. in fine hui⁹, i textu. exiture q̄ pedib⁹ fuit, & illā A ui. i p̄rīa. 4. cap. 2. trac. 2. raro fit euasio ab egritudine acuta iterficiente, sine contractiōe alicui⁹ mēbri, hoc est perditio ue illius particule. ita q̄ & si per expulsionem creticā, alie partes corporis securent, ea particula exterminabitur, & qualiter non. si ibi vni ta est tota morbi nequitia? istum sensum ad literam A ui. insequē dñ⁹, quē fundat in vltima parte textus nostri. & si alios sensus ea litera habeat: resu mentes igitur prefactum sensum dicamus, q̄ si in acutis morbis sit corporis grauitas. & liuidus color in digitis manū & pedū, nā de vtrisq; A ui. sētit in secuda. 4. in capitulo. 4. 2. mōrēst in ianuis, si vero ab vngibus longe sit, aliis partibus occupatis, non derit spē salutis, si alia signa faueat, erit tamē illa

illa salus cum vituperio alicui⁹ particule. Sed quia nostra litera alio, petit, & creditur fidelior, ideo ipsam prosequor. primo dubitando de sūia text⁹, ut fecit Thadeus, qualiter colorē nigrū dixit esse minoris malicie liuido colore. cum supra expresse cotō. x. in primo libro dixerit Gal. conuersio ad nigridinē est deterior, & ad viriditatē minus mala, vtrūq; ipsi liuido colori conferendo, quod etiā primo de crisi est publicū. 2. primi de vrinis & milie locis, q̄ nigredo est terminus alteraciōis. primo Gal. in cotō taxat Hip. q̄ inartificiose fuerit locutus, cum dixerit colorē nigrū, minus pestiferū ipso liuido, nā ab ea parte qua ambo in malitia possunt comparari, nō min⁹ est pestiferus ipse niger, sed longe peior, ex prefactis fundamentis. pro ea aut pte, qua bonū pot significare, inepte dicit significare min⁹ malū, q̄ liuid⁹, imo nec significat malū, imo bonū. quod totū sat obscure Gal. sed rē intus calluisse Hip. fatetur, l; non bene expressit mentē suā. nā vere color niger nunquā significat bonū. bene tñ mitiore nequiciā, cum ex signis textus dif finitur. Est igitur tenēdū, in aliquo casu nigredinē in partib⁹ extremis, mi nus terrere medicū, quā ipsa liuedo. qđ expresse A ui. dicto. c. 8. & nigredo melior est quā offuccatio & rubedo. Sed ad fundamenta principalia respō det Thadeus dādo causam ad sūiam Hip. in presenti. qnia color niger pot reperiri in mēbris per creticā expulsionē, in oī materia adusta, eo q̄ humor n̄l̄s niger, non est basis acutorum morborum, nec ipsius manifestatio es̄t maioris pōderis, quā itericia nigra. sed color liuidus aut viridis. nā thade⁹ de tali legit literā. Non potest apparere in mēbris per creticā expulsionem quia nō est in corpore humor sub colore liuido, & si humor viridis sit in cor pore, vti colera prasina. si nō causat febrē. videndū p conciliato diff. ppria, quomodo expelletur cretice ad extremitates ergo solum potest talis color videri in membris, per extinctionem calidi n̄l̄s. Sed longe periculosius est significari finitū esse calorem n̄l̄em, quā adustam materiā nigrā iam factā cretice esse expulsam ad extrema. igit sermo Hip. speciatī est ver⁹, & parti poterit esse falsus. Cum color niger, maiore extinctionem caloris posset re presentare. Nota q̄ color liuidus existēs in mēbris potest p̄senciā humorū representare, videndū prima. 4. cap. 5. tract. 2. & libelo de flobot. p īpu; Gal. Sed illi humores crudi sunt, q̄les nō decet febri acutā facere. itē & viridis pot redi color totius sicut ille qui morsus est athiro, aut in itericia viridi, sed morbū dari acutū a colera prasina. raro visum fuit, nā extēplo expelliē vomitu vti in. 5. A ph. cotō. 1. ergo Gal. huic sensui applicat. vt sit nigredo minoris malicie in aliquo casu. vt sentiremus quanti ponderis est color liui dus in extremis partibus apparens. sed ea pars effecta nigra, casura est, aut per scarā que in pustulis nigris adustis fit, vti carbunculo. aut p maiore cor ruptionem, quod supra inuimus. quare. &c.

CSi genitale: testesq; conuelliuntur; dolor ac mors significatur. **SAL.**

Constat ut in quibus infestat dolor: he conuallant ptes quemadmodum in defūctis, idque h; rōnē. Nā vbi vitalis facultas intermorit, pindeq; extēdi ad fines vñq; corporis imposest, sed acūbit & ad suā cogitur originē parres cōmitetur viribus cōcurratq; & ad intermedia corporis copulent necesse est. Ceterum ut dolor contrahi faciat vires ad sepe perspicuum est, ita fit ut ob eā rem partes ad originē conuallantur.

GLOSA.

PROSE Equitur Hip. aliud inditiū sup vitali facultate defectissima, ex genitali & testibus conuulsis, seu ultimo contractis. Sed intimius q; in precedenti textu. cum hoc inditio nō super mors, sed aliquādo dolor signifietur. & licet dolor attineat vii animate, in presenti textu ad facultatē vitalē potest conducti, pro quanto sui in proportionē exterminādo virtutē vitalē, conduceat ad mortem tandem. ita & nō facio vim, si antiqua litera coti dicit, hoc indicio significari vim animalem deffectam, noua vero vitalem. scisenim in principiis, vitalē vim, animalem dici, non quia cognoscēs sit. sed q; tantū in animali reperiatur, nō autem in plantis. Pro introductione igitur ad litere expōnē notandū est. genitale ac testes ex Gal. 13. & 14. de usū partiū. ac ex Aui. xx. tertii esse instrumentū generationis: ad que duo mēbra neuorū copia propagatur, & si nō sit equalis sensus ababus particulis. Videndū per Aui. ibidē. copiaq; arteriarū, quibus multū de spū flatuoso cōmittitur, qui est potissima causa erectionis ipsi⁹ genitalis, & licet extēsio et erectio huius mēbri, sit p musculos q; illi impletant: vidēdū prima primi doc. s. magnificatio autē & robur in hoc mēbro, est per vim acorde suppeditatā vidēdū libelo de motibus liquidis cap. 3. & 20. terci. Sūtq; illa duo oua quibus semen perficitur in volucro quodā inclusa satis sentienti, dicto didimus, qui ex sifac ortū habet, aut scortū ab aris primo de histori. cap. 13. ob quod si curiosus es i analogiis, poteris videre si meretrix, scortū dici possit q; tractatione illius mēbri gaudeat. qui foliculus, in nīl dispōne habet certā mensuram, vt amplius spaciatus, morbus in receptaculo dicāt, videndū 2. primi: cū igitur ex dietis clareat q; liter suppeditatur ex cerebro, & corde principaliter, magna vis his mēbris, nō est indecētāto affectu ipsorū, hoc est magna cōtractione, posse significari vim ipsam defficere vitalē. & inde mortē. Nec cogor in presenti pronosticū afferre super his mēbris, vt organa sunt speciei. ex semine ipso, exuperati polucione, aut ipsius priuacione, nā de hoc tantisp. Aui. in. 2. 4. cap. 46. vbi hunc textū aducit. pollucio enī in principio morbi sicut queuis alia euacuacio reputatur mala, secus in declinatione. Dicit ergo textus noster. q; si hec mēbra admodū conuallantur, scilicet nō ex etate: non ex raro usū coitus, quia his oībus marcescunt. Sed a causa preter nīl, ultra eā proporcionem, que debetur usui & etati. mortem significat, aut dolorem. Sed pro maiori luce querantur aliquot pūta, primū est vbi est iste dolor qui tali indicio significatur. secundū si magis contrahatur dolore

dolore aut morte.terciū.cuius testiculi cōtracio erit peius signū.4. si ipsorū dilatatio.est etiā malum signum.vltimum de ractione ad sententiam Hip. Primo aperiamus materiā qualiter sentiat cōuulsionem ipsam significare dolorē,immo potius causare dolorē,qui ingentior sit in tali affectu,ipsis neruis vehementer affectis.Sic q̄ forsan non est dolor,qui in cōuulsione accidit,exigua causa temperandi Hobot.in spasmo quarta primi,vltra sudorē & vigilias,nā vltra illa,dolor deuastat.item dolor nō semper significabitur cōrractione,immo aliquando extēsione ipsa,vt intethano est videre.itē ex dolore potiustumet mēbrū & extenditur,cōfluxu humorū,quā cōtrahat. ergo dolor,nec vt signum,nec vt causa cōtractioni iungetur! Pro expedi-
cione,notandū est,q̄ neruus qui cōuellitur nō cōtrahitur,vt sensitius,sed
vt motiuus,quia cōtractio motus est localis.& iste affectus virtuti mouēti
attinet.5.de morbo & simpto.noto.2.q̄ licet cōiter duplex causa cōuulsionis
ponatur inaniēs,& replens,dolor nulla est ipsarum quicquid Gal.5. Aph.
cōmento primo in fauorē Hip.dicat.nā talis cōuulsion ex dolore,dicit fieri
a re nō proporcionata ad materiā,eo q̄ nec a replecione humoris,aut ipsi⁹
carentia,sucedat,sed est quipiā motus iniciatus a virtute retrahēte mēbrū
proter obiectum improportionatū,ex quo neruus ipse vt sensitius,preit
se,vt motiuū,& licet causa dolorifica non sit presens oībus neruis,ex aste-
etu vnius,sucedit ad radicē scilicet cerebrū,per sui mirigas,quod retractū
in se,cōpatiens particule primo dolenti,secū pendentes ramos cōtrahit,qđ
non est triuiale fundamentū,vt cerebrū sit neruorū vera origo.ac vt videas
qualiter in puntura,totū corpus conuellatur,& si vnicus duntaxat neruus
cōpūctus sit.Vides etiam causā,quare eligat chirurgicus,extrauerso inci-
dere quandoq; neruū,cū Gal.3.de morbis curandis,ad vitandū spasmum,
nā eo sciso,nō est via cōicandi eum liuorē cerebro,& si dicas eā eruginē a
parte superiori māsisse,& posse coicari non est fulcimentū cui figatur cere-
brum retrahens se,cū iam sint discōtinui nerui,& cessat motus localis,quia
talismēp alicui fixo debet inicti.alibi videndū.habes ergo qualiter con-
uulsion ipia,significat dolorē afficiētē partes neruosas vt sēlitiusas,q̄ postea
cōtrahunt ut motiue.secundum causam iam dictā.ex quo iā scies qualiter
non est necessarium,dolorē ēē in dictis partibus,sed q̄cūq; parte sit cū terribi-
lis est,necessarium est has partes cōuelli,tāquam maxime subditas ipsi cere-
bro,qui effectus cōtractionis erit magis publicus in his mēbris,cū suapte
natura sepe intendantur.Sed tu subtiliter obicies ad maiorem lucē,sepe in
corpore finnt terribiles dolores,& tamen nec cerebrum aut alie particule
conuelluntur,ergo nec ista cōmunione,& sequela,genitalia contrahentur.
Dic subtiliter q̄ conuulsion in presenti,potius sumitur pro termino,quam
pro via,scilicet pro contracto esse.Sicut sepe in fine spasmī,qui escunt cō-
uulsiones.Et ita dico nō fuisse necessarium.fuisse motū conuulsuū in his
organis

organis, & si id potuit esse, cum tñ cōtracta inueniuntur, necessario signifi
cabis precessisse dolores ingentes, quibus deuastata virtus, & calore extin
cto, retractoq; versus arcē corporis. ista mēbra que prius robusta intēsaq;
videbantur: iā marcesentia, ac cōtracta, ad modū cōsectorū vltimo senio re
periuntur. & hoc est qđ Gal subtiliter in cōmento inuit. verbo constat, vt in
quibus infestat dolor, he conuelluntur partes. quēadmodū in defunctis. cō
stat aut q; in defunctis non est aliquis cōtractiuus motus. sed sunt mēbra
contracta, & consumpta, deffectu caloris & sanguinis iā finitorū. sic in do
lore qui conduct ad eadē sanguinis & spū; exterminationē. & ideo si tale
corpus sic in genitalibus contractū, in dolorosū est, necessum est mortē si
gnificari. Si autē dolorosum cū minori periculo est, nā & si dolor possit oc
cidere, citra mortē tanien est. & ideo habes responsum ad vltimū puntū. &
ita infirmi potissime lepidi aiunt, se non inuenire hoc membrū tpe morbi.
Et sic cum iā sentiūt ipsum membrū reuiuere, credunt se liberos a morbo.
Nā cum hoc membrū fere quodā animal perse sit, vti cor. in eo adeo sentit
caloris naturalis deffect⁹. & ipsius suppeditacio, vt ferme viuū aut mortuū
tali vicitudine sentiat. ¶ De alio aut puto qui est notabilis dico q; cōiter
cōtractio testiculi dextri, est peius signum, aut si magis cōtrahatur sinistro.
quia cū fortioris virtutis sit, non nisi maiori occasione difficiet. scis. n. alias
mascule sex ea parte gigni, & ipsum ab industriosis pastoribus ligari, vt fe
minas generēt. Sed hoc dubiū habet. nā A ui. xx. terci cap. 1. de mēte Gal.
xiiii. de vſu partiū. q; in plurimis hominū est testiculus dexter fortior, nisi
in illo qui est in iudicio lassitudinis. exponit gentilis. i. in dispōne debilita
tis. Et dicit esse in illis, in quibus cor influit magis in sinistrū testiculū, & q;
habent lienē satis calidū, & iecur frigidū, ob qne testiculus dexter est imbe
cillior. que imbecilitas fuit ex cōpagine & principio creationis. litera A ui.
de nouo castigata, habet loco verbi lassitudinis, al haser. quod sonat latine:
agilitatē in sinistra parte. quos vulgus sinistros appellat. qui oīa sinistra ma
nu faciāt, vti dextra dextra qđ etiā in feminis est videre. & si nulla gemina
sit in dexteritate. quicquid ergo sit in talibus, sinistrū testē magis contrahi
est piculosius signū, et nimis exupare in morbis acutis. Ex A ui. cap. 2. 4.

De somno.

Caput. ii:

Esomno quē admodū ex natura & in consuetudine est inter
diu vigilandū: noctu dormiendum est. Si cōtra cōmutetur
pessimū est: minie vero offendit si qđ dormiat prima luce ad
terciā diei partē. Qui ḥo ab hoc tpe sōnus ē: deterrim⁹ est.

COMENTVM GALENI.

NON solum recte pronunciauit de signis per sōnnū, sed etiā causā
eis adiecit in habitum referēs nature quecunq; vtilia sunt, cōtraria vero dā
nās quia preter naturā existāt. Ad hūc modū res ex cōsuetudine hz. Qđ enī
cōluetū

consuetum est, bonum est, inconsuetum vero malum est. At vero temporibus. Hippo, non aliud fuit ex natura, aliud in consuetudine. Nuuc vero diuites e contrario agunt, tu in quibusdā aliis, tum etiam somno interdiu dormientes noctu vigilantes. in his igitur ut qui soliti sint vivere preter natūram sermo nequaq̄ verus ab Hippocra. dictus est, & enim hoc tpe magis rata consuetudo est q̄ natura nō in mulieribus solum ditionibus sed etiam nō paucis viris.

GLOSA

Pronosticatur per somnū. Et est indititium super vi animali p̄cipaliter, & hoc habita consideratione ad tempus ipsius, & de quātitate implicite aliqd subintelligit, licet de hoc infra expressius. habet ergo textus tres partes. Primā, q̄ noctu dormiendū est, diu vero vigilandū. Secundā, q̄ si in die est dormiendū, sit usq; ad tertiam partē diei. Ultimā, q̄ si vitra illam horā pro roget, est deterrim⁹. Licet per doctores scribentes in materia de sōno, multa pulchra soleant adduci, quia tñ hic textus congrue exponi non potest, nisi eius aliquali notificatione preeunte, ideo aliqd de eo afferamus. & cū sōnus sit triplex. n̄l̄is, nō n̄l̄is, & cōtra naturā. N̄l̄is introducitur ab Hip. cuius p̄cipiū est nā. & nō morb⁹, aut vacuatio aliqua supflua. & inde recessu ab eo p̄ter ūlis intelligit, preter nullitate hore, aut q̄titatis. qui sic excedētes, causam possūt h̄c nō n̄le; aut cōtra nām. & si i presenti. ī egris sermo fiat, nō est iniustū. Pro norma, n̄l̄em sōnū pponere, nā leges cōsuetudis. saltim quo ad horā & numerū, suāde sunt in egris. vidēdum latissime i. 2. de vict⁹ rōne. ergo ī egris cū nā emulet ī sōno, pasus salutis, quo ad tps dormiēdi, tal sōn⁹ naturalis erit. Notandum. 2. q̄ iste n̄l̄is sōnus causas hēt q̄tuor, est formal, & est illa sēsuū exteriorū quies, seu ociositas. m̄l̄em & est ipsū cerebrū, cū sēsuū coi cui exteriōres sensus iplātant. semp̄ medice loquēdo. & licet Gal. Primo de causis s̄iptoma. ip̄m sōnū, vocet aialiū operū quietē, & n̄l̄ium robur, nō exprimit oēs ipsius causas. est ergo tal. Spūu; s. redditus ab organis sensuū, ad suū p̄cipiū, a natura dirigēte: ppter q̄etē aialiū operū, ipsorumq; spūum restauracionē. ex quo appet q̄ causa efficiēs. est ip̄a virt⁹ totū corpus dispēsans, (q̄cunq; sit illa) q̄ spirit⁹ nostros ī vigilia maxime disoluī contēplās. & aiales potissime, eo q̄ facultas aialis est fatigabilis in actibus suis, q̄ per ministeria sua spirit⁹ iſtaurare minime valet ac iſtituit eā feriari hac ratione q̄ doq;. hoc autem fit retrahendo spiritus a predictis organis, qua ratione cessat opus in organis. ex quo spiritus vitales p̄tfundantur ad organa coctionis, directi a natura, vt melior coctio fiat. & inseqūt se mutuo sicut admixta corpora, aut vi vacui, quo fit, vt in cerebro adhuc non maneant sub debita mensura. vnde colligere possumus, sōnum potius initiari ex nature deſſectu quam a natura. Videndum secunda p̄imi. dormimus enim quia semper vigilare non possimus, ob fatigationem potentiarū, & spirituum penitiam. animal ad vigilandum institutum est, cum ad contemplandum fuerit

M ordi

ordinatus ipse homo. dicet ergo sōnus nōs. quia animantibus necessarius, sed non q̄ absolute intentus a natura. Cum enim anima sit actus corporis, naturali⁹ est, esse in actu quam in habitu. non iuuat parum hanc somni permanentiam & continuatiouem. vapor qui a vasis coctionis per calidū abs- consum concitatus, ad cerebrum petit. & ibi per suam frigiditudinē inspi- fatus, ad quā est maiot prōptitudo q̄ in ocio sit, ad instar aq̄ q̄ ex vaporib⁹ ascendentibus ex terra, vi solis ī medio aeris interstitio (non incōuenit nāq̄ partem ad totū cōparare) dicebat Arist. in hoc proposito somni, sub dicto exēplo de pluuia, in. 1. de par. cap. 7. obstruit vias suppeditādi spūs, eosq; pī gros ī motu reddit, ipsosq; ad retractionem inclinat, cum ipsorū pigritiam & ineptitudinē natura concernit, scis enim cerebrū inter alia, ob sōnū, frigi dum factū ibi, & ideo omni animali necessarium est ipsū cerebrū, aut aliqd loco eius. & sic, nō exp̄ges fit homo, quo usq; illi vapores consumantur, & vic aperiantur nouo calido, iterū e viceribus suppeditato ad organa. siue motu clamore, aut ipsius calidi impetu, illa prima aduocatio & tedium fiat, qui bus breuiter sic de sōmno preambulatis. pro litere expōne notādū est, q̄ ani mantia ab homine, dirigunt in actibus suis ex instigatione & instinctu natu re sapientissime, vt sue conseruationi expediens est, sed in homīe tantū, q̄ a vltra naturam, est in eis aliud principiū liberū imperandi, contingit naturā violentari, ac diuerti a suo tutissimo incessu, per nouos habitus & consuetu dines. que consuetudines aliquādo sunt habitus studiosi, vti religiosis vio lentibus naturam tēpore sōni, vt media surgant nocte lādantes dominū sic contēplantibus dactū est dormire leuiter, ita psalmista dormitauit pre tedio anima mea. dormitare est leuiter dormire, & ad huc cofitet pre tedio hoc est contra voluntatē suā, & ob puram lasitudinē, illū breuē somnū cape re. aliqui sunt habitus vitiosi, sicut ludentibus per totam noctē fit. aut adſtendo magnatibus. non enim credūt nobiles esse, nisi alias leges in dormi endo & vigilando habeant. Ob quod noctes verterunt in dies. & e contrario dies in noctes. vti femine molles, que vt pinguedine crepent, quam non parui faciunt, dimittunt s̄bām dom⁹ famulis dilacerpendā, sua in lecto fixio ne. quod vitiū iam Gal. tempore cōe erat, sed Hip. tempestate, id solū cōsuē tudine moliebant & emulabant homines. Ad quod natura instigabat. Ofelicem etatē, q̄ statum nature integre representabat, vbi nihil caro aduersus spūm intentabat. nunc autē statū nature lapse, nostra etas rep̄sentat, vbi mi le nouitates, sensus querit aduersus ratiois imperiū. aliquid hui⁹, cotō illius enuchi non podragazant. &c. Sed cum naturalia non aliuecant, ethicorū. qd cōsuetudinē nāe adiecit, Hip. ē dicere Hip. tēpore, ille nāe persuasioēs non frāgebātur ab ipsis hominib⁹, per nouas leges. imo cum natura ipsa recta sit, & in cōmodū hominis incitabat, illa icitamēta ita perpetuā lege ser uabant, vt quasi per modū cuiusdā consuetudinis viderent seruari in va riabil

riabilis. quid ei est, dicere homines bene rectos, habeo consuetudinē surgeri
di certa hora, comedendi, aut aliud id genus, nisi natura incitat me come-
dere ista hora, quod seruo, q̄a ipsa tantū appetit & tali tempore, quo oportet
ipsi satisfacere. & ita, principalis regula pro sanitate tuenda, est ipsa nature
instigatio, nec medicus aliud facit, quā iudicare, si recta sit illa instigatio, p
ea crasi conseruanda. & ita intelligendus est Gal. in cotō. Quod coniuetum
est, bonū est, intelligitur enim de consuetudine stabilita, instigatione natu-
re recte. ad cuius exēplar, si natura quia multū lapsa recte non incitaret, p
bonū habitum, naturam acquisitam acquirimus. & inde consuetudo altera
natura dicta est. Quibus visis, procedendū est ad statū n̄litorē ipsius sōni, q̄
noctu est. & primo abiciamus quedā animantium, que vīctū die nō possūt
querere. aut defectu visus, vt noctua, aut q̄ in die predari non possint; vt
queppiam fere. ob quod solicitatur natura, id noctu facere, & p̄r conseq̄ns
vigilare, iuxta id psalmi. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransi-
bunt omnes bestiē silue, catuli leonum, vt rapiant & querant escam, adeo ū-
bi, ceteris vero animantibus. somnus est noctu n̄lissimus. iuxta id poete. iā
nox humida precipitat, suadentq; cadentia sidera somnos. & alibi. nox erat,
& toto animalia somnushabebat. Quod sic dictum, ratione non caret. nam
si sonitus habet initium, a retractione caloris naturalis ad viscera, & defini-
tum est libello de viribus cordis, & prima aphorismorum. q̄ caliditas in
die, fert ad exteriora gaudens suo simili. & ipsi spiritus de natura lucis sunt,
ergo in nocte fugient estenēbrā, ad viscera retrahuntur. potissime animales
q̄ lucidiores sint, dicto tracta. videndū per nos. instigatq; ad somnū noctur-
na quies, quia somnus quieti maxime similatur in secunda primi, iuxta id
psalmiste. reuertitur sol & exibit homo ad opus suū. Recte ergo dixit Hip.
q̄ non seruata hælege, vt diu vigilet, noctu dormiat. pessimū est. tā per viā
signi quam cause. Scisenī prima. 4. cap. de diurua & nocturna, ipsa; diurnā
etē deteriorē, quia tempore quietis, scilicet in nocte esset cibandus infir-
mus. & tūc oportebit vigilare contra sancitani legem, aut illico post cibum
capere somnū, quod vtrūq; iniquū est. Si igitur tempore soporis, vigilet
homo, causā conturbantē & excitantē naturā significat, sicut mansit asuerus
vigil tota nocte, cogitans quo misterio inuitaretur ad prati diū a regina. ita
Darius rex. Daniele misso in lacu leonū. his ergo & similibus caulis corpo-
reis, potest perturbari somnus, vti in nocte antecedente crisim. secunda a-
phoris. & sexta epidimiarum & est malum, si igitur vice versa diu dormi-
re, noctu vigilare contigat, pessimū est. quia hominem remotum esse satis
a conditione naturali significat. Dicit consequenter q̄ si diu contingat dor-
mire, vſq; ad tertiam diei horam, est minus malum. fere vſq; ad .7. in state,
& decimam in hieme. Primo autem ad hanc sententiam, ex multis admini-
culis integratur rō. Primo quia tuuc est alimēti cōlecta digestio ad mēbra,

ex quo noua vaporatio adest, que continuat somnum. ob quod somnus matutin⁹ dulcior est, & somnia illius hore, certiora. quia vaporacio est magis grata & suauior, & tunc est motus sanguinis, qui sopiferus est, ut in febribus a sanguine est videre. item frigiditudo aeris, q̄ tunc est, ad ipsum sōnum disponit. ob quod solēt febres eo tempore tepercere, q̄ si illud pugnet febri sanguinis, cum tunc sit motus ipsius: vide illum cesarem in questione febre sanguinis. ob quod illa hora est ad cibandum, si aliquid maius nō vera uerit, est demū adhuc eo tempore celū uon sic lucidū, imo noctis effigiē re presentans, ex quo nō datur multa agitacio spiritibus abscessis, vt exteri⁹ trahantur, ob quod dormientibus meridie, tunc vigēte luce, est dominus eligenda valde obscura, ne contrariis motibus crucientur. ob quod semp ille somnus, maiorē fractionē facit nocturno, ob quod Hobo. prohibetur dormire, nō ne vena apperiat, vt vulgus. sed cū Hobo. ad exterius moueat cap. de quartana. somnus ad intra, eslet motus conturbatiuus cōfractiuus. nec volo cauilarī, ex sentēcia aui. 64. & capit. de vario. quod Hobo. moueat ad intra, nā sollo est plana. Consuetis autē aut lapsis, die dormire, nō prohibemus. vti Matheo degra. & cap. de aisme habes fundamentū. ab Aui. qui vero somnus, versus meridiē magis protenditur, deterrimus est, & sic vulgaris precipit infirmis ante meridiē dormiat. quare. &c.

C Pessimū vero est si neq; interdiu: neq; noctu dormiat: dolor enī ac labo: abeo indicio significatur. SAL.

Neq; interdiu: neq; noctu dormiunt ii qui ex dolore ac labore cōtentūt, & item qui incipiunt delirare. Nā id quoq; cōmittit in somniā ob temperamentū in cerebro siccitatem. GLOSA.

D Ocket pronosticari per imoderatam vigiliā, vt scil; nec noctu nec diu dormiat, & ita iste textus, potest econtrario sensu intelligi, de profundo somno, iuxta sententiam ipsius autoris in secunda Apho. somnus & vigilia si vterq; modū excesserit malū. quod Aui. etiam in secunda. 4. in cap. 49. Sed in presenti de prolixo somno conticuit Hip. quia raro in passionibus acutis sic infrigidatur cerebrū, vt ad sic prolixum somnū disponat, dimitto illmu errorē antiquorū, vt crediderint in sola vigilia posse esse excessum, in somno minime, vt Gale. super citato textu adducit. in omni enī re non naturali, est quantitas qualitas, & tempus tertio artis parue, & sic defectus & super abundancia, collatione ad eam mediocrē dispōne, que ex usu aut natura illi corpori conuenit. Cum igitur omnes nō n̄les res sint nobis necessarie, saltim in sui generalitate. & si gradus sint in earū necessitudine, alibi videndum, somnusq; sit altera ipsiarum & non postponenda, cum plurima comoda nobis impartiāt. Si ita abreuietur, q̄ nec noctu ubi est tanta prōptitudo ad ipsum, nec diu ob recōpensationē & fatigationem vigilie nocturne fiat, pessimū est. Significat enim dolorem, aut laborem. gulā.

& tanto peius erit signū, quanto in nocte vigilia fuerit maior secundū regulam superius positam, de malitia signorū, penes recessū a nōi statu. Dicit igitur primo significari dolorem, nam cū somnus, quies sit virtutis anima & ipsam laxet a laborib⁹, sic q̄ si aliqd presidium est doloribus intensis, ip̄e somn⁹ sit, ob qđ ad sōnifera procedim⁹, & torpentina medicamenta, cū instēt dolores, quia frigiditudine imensa aduocant somnū. Si igit̄ quis sōnū capere nou posſit, graui dolore infestat, quē non valet occultare & sopire sōnus. Dolor. n. terribilis qui est viuid⁹ sensus, cū corruptela, pugnat quieti sensus, qui est in somno. Accidit autē in nocte, sepius magis doloribus torqueri, in morbis ab humore melancolico, aut p̄ viā fluoris, eo qđ calido intus retracto, tunc excitat vis humoris lendetis, sicut antiquit⁹, cū morbus galicus magis seuebat in homines, miserabile dictu. vociferantes p̄ vicostota incedabant nocte. si ergo somni eo tēpore, grauitate, nō vīcunt, terribiles erūt ipsi dolores. Iuuatq; vt magis dolore nocte cruciemur, illa atentio anime, & distractio ab externis spectaculis, iuxta historiam pulchrā illius philo. de qua. Gal. libello de motibus liquidis. qui dolensi crure noctu magis cruciabatur, mirabatur deide. cum magis fortū ac quietū haberet crus. imemor qđ in die, distracta anima ad curas & fabulationes, minus intenta esset dolori. Iuxta id arist. pluribus intent⁹ fit minor ad singula sensus. Ob quod i prob. cur homines, diligunt si infirmi sint, aliorū coloquia & fabulationes, est enī, qđ divertitur anima ad historias, & minus affligunt, vna enī virtus retrahit aliā ab opere. libro vrinarū videndū p̄ Hisac, ac per Aui. 13. tertii de defectu coctionis. vnde infirmi ob hanc causam coiter noctu magis affligunt. Ergo amissio sōni, dolorē significat terribilē, excitantē ipsam vi aialem, ob tristē sensū. & habes qualr in nocte magis grauemur doloribus. Iuxta quod posses formare pronosticū, esse deterius interrupi sōnū ob dolorē diu, quā noctu. nam in die linitur ob dictas causas, & sic, pessimū est eo tempore nō posse continuari. Per laborem vero. qui. 2. significatur, posset intelligi deliriū nam sic, vectus hēt litera, quia cum communiter delirium fiat, ex humore bilioso calido & siccō, cotō allegato in. 2. a pho. auffert somnū, tū terribilib⁹ fantasmatis, quibustnrbat homo in somno. tū priuata cerebri temperatura. ob hoc decrepiti, exicato cerebro minime dormiunt, ob quod balneum maxie conducit ad somnum quicunq; loti somnolentiores fiunt, nisi quid maius prohibeat. s. de sanitate tuenda. excitātur etiam ex delirio, ob acre dinem humoris biliosi pungentis miringas cerebrii. Ob quod decrepiti habēt, ob salsum humorem, qui est eis peculiaris, perpetuas vigilias. prīnia terci p̄ Aui. & quid mirum: qđ natura humana sit multipliciter serua. & qđ excitemur a somno, culicibus & similibus pungentibus. quandoquidem Arist. 4. 8. s. de historia animalium. afferat, pisciculos in pelago breuissimos capere sōnos, compunctos admodum, a bestiolis scilicet culicibus & aliis. Om̄mirandum